- 2 **ut, conj.,** as
- 3 **instituo, -ere, -ui, -utus, 3,**
train
valde, adv., very
immo, adv., nay rather
- 5 **quilibet, quae-, quod-, indef.**
adj., any
- 6 **insitio, -onis, f.,** grafting
vitiss, -is, f., vine
exedo, -ere, -edi, -esus, 3, cut
up
gracilis, -e, adj., slender
- 7 **surculus, -i, m.,** grafting
alo, -ere, alui, alitus (altus),
3, nourish
- 9 **praecido, -ere, -cidi, -cibus, 3,**
cut off
- 10 **iterum, adv.,** again
- 12 **indulgeo, -ere, -dulsi, -dultus,**
2, indulge in
- 14 **mentior, -iri, -itus, 4 dep.,** lie
- 15 **cito, adv.,** soon, quickly
- 17 **simul, adv.,** at the same time
- 18 **fides, -ei, f.,** promise
- 19 **invisus, -a, -um, adj.,** hateful

Epistle One Hundred Twelve
THE INTRANSIGENCE OF VICE

Seneca Lucilio Svo Salutem

Cupio mehercules amicum tuum formari ut desideras et institui, sed valde durus capitur; immo, quod est molestius, valde mollis capitur et consuetudine mala ac diutina fractus. Volo tibi ex nostro artificio exemplum referre. Non quaelibet insitionem vitis patitur: si vetus et exesa est, si infirma gracilisque, aut non recipiet surculum aut non alet nec adplicabit sibi nec in qualitatem eius naturamque transibit. Itaque solemus supra terram praecidere ut, si non respondit, temptari possit secunda fortuna et iterum repetita infra terram inseratur. Hic de quo scribis et mandas non habet vires: indulgit vitiis. Simul et emarcuit et induruit; non potest recipere rationem, non potest nutrire. 'At cupit ipse.' Noli credere. Non dico illum mentiri tibi: putat se cupere. Stomachum illi fecit luxuria: cito cum illa redibit in gratiam. 'Sed dicit se offendi vita sua.' Non negaverim; quis enim non offenditur? Homines vitia sua et amant simul et oderunt. Tunc itaque de illo feremus sententiam cum fidem nobis fecerit invisam iam sibi esse luxuriam: nunc illis male convenit. *Vale.*

5

10

15

20

- 9 **Hoc**: ablative of cause, "because of this," used in response to the repeated *quare*.
- 10-11 **talis**. . *vita*: Cicero (*Tusculan Disputations* 5.47) attributes this saying to Socrates.
- 12 **dicendi**: the daggers indicate a difficulty in the manuscript reading.
- 18-19 **adflatur**: lit., "is inspired," i.e., "is infected," "is contaminated."
- 26 **Maecenas**: Gaius Maecenas, Roman knight, minister of Augustus, and renowned patron of learned men. His literary circle included Vergil and Horace. To him Vergil dedicated the *Georgics* and Horace the *Odes*. Both poets bestow highest praise upon him and express their gratitude for his generous support of their creative talents. Maecenas himself was a prolific writer, but only a few fragments of his work survive.
- 29 **disinctus**: here metaphorically in the sense of "loose," "dis-solute."
- 31 **uxor**: Maecenas' wife, Terentia, is described by Seneca (*De Prov.* 3.10) as "wayward" (*morosa*).
- 31 **fuerat**: the indicative may be used in the apodosis of a contrary to fact condition.
- 34-35 **Maecenas**. . *suo*: Reynolds, following Gruter, considers these words an interpolation.

- 4 **aliquando**, *adv.*, sometimes
explicatio, -onis, *f.*, unfolding, expounding, exposition
- 5 **infractus**, -a, -um, *p. adj.* (of *infringo*), broken, subdued
canticum, -i, *n.*, song
alias...alias, at one time...at another time
- 6 **egredior**, -i, -gressus, 3 *dep.*, go out of, pass beyond
- 8 **translatio**, -onis, *f.*, metaphor
- 9 **inverecunde**, *adv.*, shamelessly
vulgo, *adv.*, everywhere
- 13 **deliciae**, -arum, *f.*, pleasure, luxury
- 14 **argumentum**, -i, *n.*, proof
- 15 **modo**, *adv.*, only
- 16 **ingenium**, -i, *n.*, character, nature
- 18 **siccus**, -a, -um, *adj.*, dry
vitio, 1, spoil
- 19 **pigre**, *adv.*, lazily
- 20 **incessus**, -us, *m.*, gait
- 21 **mollitia**, -ae, *f.*, softness, effeminacy
ferox, -ocis, *adj.*, high-spirited, courageous
gradus, -us, *m.*, step
- 24 **tingo**, -ere, *finxi*, *fictus*, 3, mould, shape
- 25 **parco**, -ere, *parui*, *paritus*, 2, obey
- 26 **quam**, *adv.*, as
- 29 **discingo**, -ere, -cinxī, -cinctus, 3, ungird
- 30 **tam**. . *quam*, *so.*. . as
insignitus, -a, -um, *p. adj.* (of *insignio*), striking, conspicuous
cultus, -us, *m.*, attire, appearance
comitatus, -us, *m.*, escort, attendant, retinue
- 33 **diffluo**, -ere, -fluxi, -fluxus, 3, flow in different directions
- 35 **amnis**, -is, *m.*, stream
comans, -antis, *p. adj.* (of *como*), having long hair
- 36 **ut**, *adv.*, how
alveus, -i, *m.*, channel
lynter (*linter*), -ris, *f.*, boat
aro, 1, plough
vadum, -i, *n.*, shallow water
- 38 **labrum**, -i, *n.*, lip
columbor, 1 *dep.*, bill or kiss like doves
ut, *adv.*, as
cervix, -icis, *f.*, neck
lassus, -a, -um, *adj.*, weary

Epistle One Hundred Fourteen
STYLE IS THE MAN

Seneca Lucilio Svo Salutem

Quare quibusdam temporibus provenerit corrupti generis oratio quaeris et quomodo in quaedam vitia inclinatio ingeniorum facta sit, ut aliquando inflata explicatio vigeret, aliquando infracta et in morem cantici ducta; quare alias 5
 sensus audaces et fidem egressi placuerint, alias abruptae sententiae et suspiciosae, in quibus plus intellegendum esset quam audiendum; quare aliqua aetas fuerit quae translationis iure uteretur inverecunde. Hoc quod audire vulgo soles, 10
 quod apud Graecos in proverbium cessit: talis hominibus fuit oratio qualis vita. Quemadmodum autem uniuscuiusque actio †dicendi† similis est, sic genus dicendi aliquando imitatur publicos mores, si disciplina civitatis laboravit et se in deliciis dedit. Argumentum est luxuriae publicae orationis lascivia, 15
 si modo non in uno aut in altero fuit, sed adprobata est et recepta. Non potest alius esse ingenio, alius animo color. Si ille sanus est, si compositus, gravis, temperans, ingenium quoque siccum ac sobrium est: illo vitiato hoc quoque adflatur. Non vides, si animus elanguit, trahi membra et pigre moveri pedes? si ille effeminatus est, in ipso incessu apparere mollitiam? si ille acer est et ferox, concitari gradum? si furit aut, quod furori simile est, irascitur, turbatum esse corporis motum nec ire sed ferri? Quanto hoc magis accidere ingenio putas, quod totum animo permixtum est, ab illo fingitur, 20
 illi paret, inde legem petit? 25